РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
	666402, р.п.Жигалово,ул.Партизанская,74 тел.(факс) 3-12-03, факс 3-13-32

         26.05.2011г. № 150
           Об утверждении Положения об администрации

           Жигаловского муниципального образования
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Дума Жигаловского муниципального образования

   РЕШИЛА:
   1. Утвердить Положение об администрации Жигаловского муниципального образования (прилагается).

    2. Положение вступает в силу после его официального опубликования в «Спецвыпуске Жигалово».
           Глава Жигаловского муниципального

           образования                                                                                        Э.Р.Кузнецова
                                                                                                                                  Приложение

                                                                                                  к решению Думы Жигаловского

                                                                                                  муниципального образования

                                                                                                  от 26.05.2011г. № 150
Положение
об администрации Жигаловского муниципального образования

Положение об администрации Жигаловского муниципального образования ( далее – Администрация поселения) разработано в соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Жигаловского муниципального образования и устанавливает полномочия Администрации поселения в осуществлении исполнительно - распорядительных функций при решении вопросов местного значения Жигаловского муниципального образования, отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Иркутской области, структуру, формы, методы работы Администрации поселения, другие вопросы деятельности Администрации поселения.

1. Общие положения

1.1. Администрация поселения является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Жигаловского муниципального образования, наделенным Уставом Жигаловского муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения Жигаловского муниципального образования и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Жигаловского муниципального образования федеральными законами и законами Иркутской области.

1.2. Администрация поселения является муниципальным казенным учреждением,  юридическим лицом, имеет бюджетную смету, расчетный счет, лицевые счета,  в соответствии с законодательством Российской Федерации, печать со своим наименованием, а также соответствующие штампы и бланки, выступает истцом и ответчиком в суде, от своего лица совершает сделки, обладает имущественными и неимущественными правами и несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.3. Полное наименование юридического лица: Администрация Жигаловского муниципального образования.
1.4. Сокращенное наименование юридического лица: Администрация Жигаловского МО.

1.5. Юридический адрес Администрации поселения: Иркутская область, рабочий поселок Жигалово, улица Партизанская, 74.
1.6. Почтовый адрес: 666402, Иркутская область, рабочий поселок Жигалово, улица Советская, 35.
2.Финансирование деятельности Администрации поселения

2.1. Расходы на содержание Администрации поселения утверждаются Думой Жигаловского муниципального образования (далее – Дума поселения) по представлению главы Жигаловского муниципального образования (далее – Глава поселения) и производятся за счет средств местного бюджета.

2.2. Размер и виды денежного содержания лиц, работающих в Администрации поселения, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством в пределах средств, выделенных на содержание Администрации поселения.

3. Полномочия Администрации поселения
3.1. Администрация поселения реализует в установленном законодательством и Уставом Жигаловского муниципального образования порядке, следующие полномочия:

1) обеспечение исполнительно-распорядительных и контрольных функций по решению вопросов местного значения в интересах населения Жигаловского муниципального образования;

2) формирование, исполнение местного бюджета;

3) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в порядке, определенном Думой поселения;

4) разработка проектов планов и программ социально-экономического развития Жигаловского муниципального образования;

5) разработка и представление на утверждение в Думу поселения структуры Администрации поселения и положений об органах Администрации поселения, наделенных правами юридического лица;

6) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Думы поселения, голосования по вопросам изменения границ, преобразования Жигаловского муниципального образования;

7) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с законодательством Российской Федерации;

8) принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в порядке, определенном Думой поселения;

9) осуществление управления муниципальными предприятиями и учреждениями;

10) назначение и освобождение от должности руководителей муниципальных предприятий, учреждений;

11) формирование и размещение муниципального заказа;

12) внесение в Думу поселения представления о присвоении звания "Почетный гражданин поселка Жигалово";

13) принятие решений о присвоении наименований улицам (переулкам, площадям, паркам, садам) и иным территориям проживания граждан в Жигаловском муниципальном образовании, а также другим муниципальным объектам, если иное не установлено федеральным и (или) областным законодательством;

14) принятие решений о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения в соответствии с настоящим Уставом, федеральным и областным законодательством;

15) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных Администрации поселения органами государственной власти в соответствии с федеральными законами и законами области, органами местного самоуправления муниципального образования «Жигаловский район».
4. Методы и формы работы Администрации поселения
4.1. Методами работы Администрации поселения являются единоначальные и коллегиальные.

4.2. Единоначальные методы работы Администрации поселения осуществляются в формах:

1) издания муниципальных правовых актов;

2) дачи указаний и поручений в письменной и устной форме. Письменные указания и поручения оформляются распоряжением, приказом либо служебными записками;

3) руководства кадровой политикой.
4.3. Коллегиальные методы работы Администрации поселения осуществляются в формах:

1) деятельности постоянно действующих комиссий, образованных в соответствии с действующим законодательством;

2) деятельности советов;

3) создания временных рабочих комиссий и групп (штабов) по решению оперативных вопросов;

4) проведения совещаний и заседаний должностными лицами Администрации поселения по текущим, оперативным вопросам.

5. Руководство деятельностью Администрации поселения
5.1. Администрация поселения действует под руководством Главы поселения, избираемым на муниципальных выборах населением Жигаловского муниципального образования.

5.2. Глава поселения руководит Администрацией поселения на принципах единоначалия.

Администрация поселения подконтрольна в своей деятельности Думе поселения в пределах полномочий последней.

5.3. Глава поселения в соответствии с действующим законодательством осуществляет следующие полномочия:

1) руководит деятельностью Администрации поселения, организует и обеспечивает исполнение полномочий Администрации поселения по решению вопросов местного значения; организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных Администрации поселения федеральными законами и законами области, а также переданных полномочий органами местного самоуправления муниципальным образованием «Жигаловский район», осуществляет общее руководство кадровой политикой Администрации поселения;

2) приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности от имени Администрации поселения, выступает в суде без доверенности от имени Администрации поселения;

3) представляет Администрацию поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;

4) издает правовые акты по вопросам, отнесенным к полномочиям Главы поселения и Администрации поселения, а также по вопросам организации деятельности Администрации поселения;

5) утверждает положения об органах Администрации поселения, не наделенных правами юридического лица;

6) утверждает штатное расписание Администрации поселения. Выполняет функции представителя нанимателя (работодателя), предусмотренные трудовым законодательством, в отношении муниципальных служащих и технического персонала Администрации поселения, назначает и освобождает от должности руководителей органов Администрации поселения, определяет их должностные полномочия;

7) распоряжается средствами местного бюджета в соответствии с законодательством;

8) ежегодно отчитывается перед Думой поселения о деятельности Администрации поселения;

9) организует прием граждан;

11) решает иные вопросы в соответствии с законодательством, настоящим Уставом и решениями Думы поселения.
5.4. В случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия исполняет заместитель Главы поселения.

6. Структура Администрации поселения
6.1. Структура Администрации поселения утверждается Думой поселения по представлению Главы поселения.

6.2. В соответствии со структурой Администрации поселения Главой поселения могут создаваться отделы и иные органы, не наделяемые правами юридического лица и осуществляющие свою деятельность на основе положений, утверждаемых Главой поселения.

6.3. В структуре Администрации поселения могут создаваться комиссии, которые принимают решения в коллегиальном порядке. Цели, задачи, полномочия, состав комиссий определяются правовыми актами Администрации поселения.

6.4. Для обеспечения участия общественности, а также учета позиций (интересов) органов государственной власти и местного самоуправления, организаций при решении вопросов местного значения при Администрации поселения могут создаваться координационные и иные советы и комиссии, являющиеся консультативно-совещательными органами, не наделенными властными полномочиями и не входящими в структуру Администрации поселения.

Указанные органы действуют на основании положений, утверждаемых Главой поселения, и формируются Главой поселения.
7. Взаимодействие Администрации поселения с Думой поселения

7.1.Формы взаимодействия Администрации поселения и Думы поселения. Основными формами взаимодействия являются:

1) планирование работы;

2) разработка проектов нормативных правовых документов;

3) участие в заседаниях, комиссиях;

4) предоставление информации и отчетов должностных лиц Администрации поселения по обращениям Думы поселения, ее комиссий, депутатов Думы поселения.
7.2. Администрация поселения, ее органы вправе направлять Главе поселения предложения для рассмотрения и внесения их в проект плана работы Думы поселения.
7.3. В соответствии с соглашением между Администрацией поселения и Думой поселения Администрация поселения обеспечивает организационное, материальное и правовое обеспечение деятельности Думы поселения.
7.4. Специалисты Администрации поселения вправе участвовать в рабочих заседаниях Думы поселения, проводимых в целях предварительной подготовки вопросов, выносимых на рассмотрение Думы поселения.

Специалисты Администрации поселения совместно с депутатами Думы поселения вправе получать материалы, выяснять мнения специалистов и готовить проекты решений Думы поселения по соответствующему вопросу.

7.5. В целях реализации права Главы поселения на вынесение проекта решения на рассмотрение Думы поселения Администрация поселения вправе осуществлять разработку плановых и внеплановых проектов нормативных правовых актов Думы поселения.

7.6. Глава поселения, либо иное должностное лицо Администрации поселения по его поручению, вправе участвовать в заседаниях Думы поселения, вносить предложения и замечания по повестке дня, пользоваться правом внеочередного выступления, пользоваться иными правами, предусмотренными Регламентом работы Думы поселения.
7.7. Должностные лица Администрации поселения вправе присутствовать на заседаниях Думы поселения по собственной инициативе при рассмотрении вопросов, относящихся к их компетенции.

7.8. Должностные лица Администрации поселения вправе присутствовать на заседаниях комиссий Думы поселения и депутатских слушаниях.

На основании предложения Главы поселения представители Администрации поселения могут привлекаться к работе в комиссиях Думы поселения.

7.9. По приглашению Думы поселения должностные лица Администрации поселения обязаны присутствовать на заседаниях Думы поселения или ее комиссий, заслушивании информации по запросам и обращениям депутатов.
7.10. Должностные лица Администрации поселения по обращению депутатов Думы поселения по решению вопросов местного значения обязаны дать ответы на их обращения или предоставить запрашиваемые ими документы и сведения.
8. Взаимоотношения Администрации поселения с органами государственной власти и другими органами местного самоуправления
8.1. Взаимоотношения Администрации поселения и органов государственной власти строятся на основе принципов сотрудничества, разделения полномочий и самостоятельности в решении вопросов собственной компетенции в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Жигаловского муниципального образования.
8.2. Взаимодействие Администрации поселения с администрацией муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Администрация района) осуществляется в формах и порядке, предусмотренных федеральным и областным законодательством, соглашениями между Администрацией поселения и Администрацией района.

9. Ответственность Администрации поселения
Администрация поселения и ее должностные лица несут ответственность перед населением Жигаловского муниципального образования, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральным законодательством.

10. Реорганизация и ликвидация Администрации поселения
Реорганизация и ликвидация Администрации поселения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.